⁹ « Pippini, Bertradam. » Pépin le Bref et Bertrade, père et mère de Charlemagne.

Quumque tui aspectus, sanctissime papa, recordor,
 Corque oculosque meos nil nisi luctus habet.
 Munera grata tibi incolumi mittenda parabam,
 Tristia nunc mæsto pectore dona paro. 20
 Marmora pro tunicis, proque auro flebile carmen
 Quæ¹ gerat urna capax, jam tua parva domus.
 Quam quis ab occasu properans vel quisquis ab ortu
 Conspicis, hic munus quod venereris, habes.
 Sexus uterque, senex, juvenis, puer, advena, civis, 25
 Quisquis es, Adriano dic sit amœna quies.
 Præsulis istius semper, tu Roma, memento,
 Qui tibi tutor opum, murus et arma fuit.
 Tu quoque successor residens in sede sacrata,
 Sis memor oro hujus, sit Deus ipse tui. 30
 Huic prece grata quies detur Paulique Petrique ;
 Hunc quoque cœlicolùm cuncta caterva juvet.
 Huic lucem concede piam, concede quietem,
 Rex Deus, atque operis tu miserere tui.
 En est quod fuerat pulvis de pulvere sumptus, 35
 Sed putres² cineres tu reparare vales.
 Credo quod hic pulvis transacta morte resurget,
 Nec jam post tumulum sic moriturus erit.
 Hos apices quicumque legis, te nosce futurum
 Hoc quod hic est, omnis³ hoc caro pergit iter. 40
 Inde tuam mortem venturis casibus aptans,
 Oratu et precibus sis memor hujus. Ave.

XIV. Versus facti ut a pueris in die Palmarum cantarentur⁴.

Gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe, Redemptor,
 Cui puerile decus prompsit hosanna⁵ pium.

¹ « Quæ » a pour antécédent « marmora » et « flebile carmen. »

² « Sed putres cineres, etc. » Vers emprunté à saint Eugène de Tolède.

³ « Omnis. » Voyez, page 258, note 1.

⁴ Théodulphe composa cette hymne pendant son exil à An-

gers. L'Eglise en chante les premiers vers à la procession du jour des Rameaux.

⁵ « Hosanna. » Mot hébreu composé de *osi* qui signifie *salva*, et de *a* formule de prière *anna*, qui signifie « *obsecro*. » Ici il est employé substantivement et joint à l'adjectif « *pium*. »

Irael tu rex, Davidis et inclyta proles,
 Nomine qui in Domini; Rex benedicte, venis.
 Cœtus in excelsis te laudat cœlicus omnis, 5
 Et mortalis homo, et cuncta creata ¹ simul.
 Plebs Hebræa tibi cum palmis obvia venit,
 Cum prece, voto, hymnis, ad-umus ecce tibi.
 Hi tibi passuro solvebant munia laudis ²,
 Nos tibi regnanti pangimus ecce melos. 10
 Hi placuere tibi, placeat devotio nostra,
 Rex pie, rex clemens, cui bona cuncta placent.
 Fecerat Hebræos ³ hos gloria sanguinis alti,
 Nos facit Hebræos ⁴ transitus ecce pius.
 Inclyta terrenis transitur ad æthera victis; 15
 Virtus a vitiis nos capit alma tetrus.
 Nequitiâ simus pueri, virtute vietî,
 Quod tenuere patres, da teneamus iter;
 Degeneresque patrum ne simus ab arte piorum,
 Nos tua post illos gratia sancta trahat. 20

 Tu pius ascensor ⁵, tuus et nos simus asellus,
 Tecum nos capiat ⁶ urbs veneranda Dei.

¹ « Cuncta creata. » Sous-entendu « laudant. »

² « Munia laudis, » hommages et louanges.

³ « Fecerat Hebræos, etc. » Les Hébreux descendaient d'Abraham qui fut surnommé le père des croyants.

⁴ « Nos facit Hebræos, etc. » « Hebræus » a pour étymologie *heber* qui signifie *transitus*. Abraham fut surnommé *Hebræus* (Voyez la *Genèse*, ch. xiv, v. 13) par ce qu'il passa l'Euphrate pour sortir de la Mésopotamie et venir

dans le pays de Chanaan que Dieu avait promis à sa postérité en lui annonçant que toutes les familles de la terre seraient bénies en lui. « *Transitus* » ne signifie donc pas seulement procession; il marque aussi notre passage de la mort à la vie, du vice à la vertu, de l'enfer au ciel, de la terre d'exil à la terre promise, c'est à-dire notre régénération en J.-C., comme l'indiquent du reste les distiques suivants, particulièrement le mot *transitus*, et ce vers :

Tecum nos capiat urbs veneranda Dei.

⁵ « Tu pius ascensor, etc. » Pour comprendre les distiques suivants, il est nécessaire de relire le récit de l'entrée de Jésus-Christ dans Jérusalem.

⁶ « Capiat. » Voyez, page 258,

note 1. — « *Urbs veneranda Dei.* » La Jérusalem terrestre dans laquelle Jésus-Christ fit son entrée est l'image de la cité de Dieu, de la Jérusalem céleste, du ciel, dont l'entrée n'est ouverte qu'à ceux

Vestis apostolicæ ¹ rutilo fulgore tegamur, Te bene tecta ut eâ nostra caterva vehat ² .	
Tegmine sic animæ sternamus corpora nostra, Quo per nos semper sit via tuta tibi.	25
Sit nia pro palmæ nobis victoria ramis, Ut tibi victrici sorte canamus ita ³ ;	
Castaque pro ramis salicis præcordia sunt, Nos operum ducat prata ad amœna viror.	30
Pro ramis oleæ pietas, lux, dogmaque sancti Flaminis in nobis sit tibi ritè placens.	
Arbore de legis ⁴ cædamus dogmata quædam, Queis veniendi ad nos ⁵ sit via tuta tibi :	
Nostraque sic præsens celebret devotio festum, Continuo ut valeant annua festa sequi.	35
Urbem ut cum ramis et laudibus imus ad istam ⁶ , Celsa poli meritis fac ita adire piis.	
Hanc in amore tuo collectam respice plebem, Suscipe et illius vota precesque libens.	40

qui suivent les traces de Jésus-Christ, et qui s'attachent à imiter ce divin modèle; c'est à-dire aux vrais chrétiens qui portent Jésus-Christ dans le fond de leur cœur et lui préparent au-dedans d'eux-mêmes une demeure digne de lui.

¹ « Vestis apostolicæ, etc. » Saint Matthieu, ch. xxi, v. 7 : « Et (discipuli) adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. » Il est à peine besoin de faire remarquer que le poète prend ces paroles dans un sens métaphorique, et que « vestis apostolicæ. » par exemple, doit s'entendre de la doctrine enseignée par les Apôtres, doctrine qu'un chrétien doit connaître et pratiquer pour que Jésus-Christ habite en lui et lui ouvre l'entrée de la Jérusalem céleste.